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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na vodivé pasty určené k tisku na keramické substráty.

Je zde uvedeno základní rozdělení druhů keramických substrátů, zpracován přehled vodivých

past od různých výrobců a jejich následné porovnání z hlediska odporu, tloušťky, rozlišení,

viskozity, času spotřeby a ceny. Dále je zde popsána problematika tisku vodivých past

na keramické substráty. V praktické části jsou vybrané pasty otestovány z hlediska jejich

odporu. Následně je ověřena závislost odporu na čtverec u motivů různé šířky a různého

rozsahu.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on conductive pastes used for printing on ceramic

substrates. The thesis includes description of basic types of ceramic substrates, summary of

conductive pastes from different producers and their comparison in terms of resistivity,

thickness, printing resolution, viscosity, shelf life and price. The thesis is also focused on

issues connected with printing of conductive pastes on ceramic substrates. The practical part

of this thesis is focused on testing of selected pastes in terms of their resistivity. The

dependence of the square resistance is afterwards verified by motives of different width and

size.
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Seznam symbolů a zkratek

IMS Insulated Metal Substrate – izolovaný kovový substrát

BT Bis-maleimide Triazine

AMB Active Metal Brazing – aktivní pájení železa

PTFE Polytetrafluorethylen

DBC Direct Bonded Copper – přímé spojování mědi s keramikou

DBA Direct Bonded Aluminium – přímé spojování hliníku s keramikou

OH Hydroxilová Skupina

UV Ultra Violet – ultrafialové
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Úvod

V poslední době jsou kladeny stále větší nároky na velikost elektronických

součástek a z toho důvodu se stále zdokonalují metody tisku plošných spojů. Tradiční

a nejpoužívanější technologie tisku jsou sítotisk a šablonový tisk, pomocí kterých jsou tištěny

pasty odlišných vlastností či složení na substráty z různých materiálů.

Mezi nejpoužívanější substráty k vytváření vodivých motivů patří substráty z korundové

keramiky. Tento materiál je vhodný pro přesné motivy a vyznačuje se širokým rozsahem

použitelných výkonových zatížení.

Bakalářská práce je zaměřena převážně na vodivé pasty určené pro tisk na keramické

substráty. Je rozdělena na 5 částí.

První část je zaměřena na substrát. Jsou zde popsány základní, mechanické, chemické,

elektrické a tepelné vlastnosti, složení a druhy substrátů. Druhá část je věnována keramickým

substrátům. Zde je popsána jejich výroba a druhy materiálů používaných pro keramické

substráty. Mezi nejpoužívanější druh keramiky pro keramické substráty se řadí oxid hliníku,

proto je tomuto materiálu věnována největší pozornost. Ve třetí části práce jsou popsány dvě

základní a nejpoužívanější metody pro tisk plošných spojů - sítotisk a šablonový tisk.

V předposlední části této bakalářské práce jsou stručně představeni výrobci vodivých past

a popsány hlavní složky past. Dále jsou definovány vlastnosti vodivých past. Hlavní část

práce se věnuje porovnání vlastností vodivých past. Poslední praktická část se zabývá

testováním vybraných past, kde byla měřena závislost odporu na počtu čtverců motivu.
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1 Substrát

Substrát je materiál, který slouží jako nosič vodivého motivu. Jeho účel je nést

elektronické součástky či různé mechanické prvky. Skládá se obvykle z vodiče, dielektrika

a z výztuže. V praxi se používá široká škála substrátů různých vlastností v pevné, ohebné

nebo kombinované formě. [1]

1.1 Vlastnosti substrátů

Každý substrát musí obsahovat především kvalitní izolant, který zajistí odizolování

vývodů součástek, a vhodný systém vodivých motivů pro spolehlivý rozvod elektrických

signálů. Celý substrát musí být odolný proti mechanickému, tepelnému či chemickému

namáhání. Vhodné je, aby měl substrát dobrou tepelnou vodivost pro zajištění odvodu tepla

ze součástek, a zamezit tím jejich přehřívání. [2][3]

Mechanické vlastnosti

Mezi nejdůležitější mechanické vlastnosti substrátů patří pevnost, stálost rozměrů,

nehořlavost nebo odolnost vůči výrobním a provozním prostředím. Zejména u povrchové

montáže, kdy jsou součástky na desku pájeny nebo lepeny, je důležitá tepelná roztažnost.

Největší namáhání je na pájku, která je namáhána střihem, smykem a tahem z důvodu,

že je měkčí než součástka a základní materiál. Namáhání můžeme zmírnit například tím,

že volíme vhodně materiál substrátu s podobnou tepelnou roztažností jako má pájená

součástka. [1][2][3]

Chemické vlastnosti

Během výroby substrátů jsou používány různá rozpouštědla, tavidla nebo pájecí

prostředky, proti kterým musí být substrát odolný. Vodivý motiv musí být zejména odolný

vůči korozi. [1]

Tepelné vlastnosti

S rostoucími požadavky na integraci součástek jsou podstatně větší výkony navrhovány

na stále menší plochu. Spolehlivost součástek se odvíjí od provozní teploty. Je tedy nutné

zajistit odvod tepla z výkonových součástek například vedením nebo prouděním. Vedení tepla
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se využívá hlavně u aplikací, kde nestačí proudění vzduchu. Proudění významnou měrou

ochlazuje součástky i substrát. Jako medium je nejčastěji využíván vzduch, který je filtrován,

aby nebyl do systému zanášen prach a chemické nečistoty. [1][2]

Elektrické vlastnosti

Mezi hlavní elektrické vlastnosti substrátu patří povrchová rezistivita. U některých

aplikací může hodnota povrchové rezistivity dosáhnout až 1015 Ω. K dalším důležitým

elektrickým vlastnostem patří relativní permitivita a ztrátový činitel. Tyto parametry mají

významnou roli hlavně ve vysokofrekvenčních aplikacích. Důležité vlastnosti vodivých

motivů jsou vodivost, vzájemná indukčnost a odpor vodičů. [2][3]

1.2 Druhy substrátů

Mezi jedny z nejpoužívanějších substrátů patří keramické substráty. Dále se používají

také organické substráty, které mohou být ohebné či pevné, nebo substráty s kovovým jádrem,

označované jako IMS substráty.

Mezi organické substráty patří epoxidové substráty, které jsou nejvyužívanějším

základním materiálem pro elektrotechniku v současnosti. Skládají se z etylenchlorhydrinu

a bisfenolu se skelnou výztuží. [2]

Další organické substráty jsou například fenolické substráty vyrobené z impregnovaného

papíru, kompozitové substráty, kde základem je papír a sklo, či třeba výkonové substráty.

Mezi ně počítáme například polyimidový substrát, u kterého se jako výztuž používá

aramidové vlákno, nebo BT-epoxidový substrát, který je vyroben ze směsi pryskyřice. [1]

Ohebné substráty jsou substráty, které jsou tvořeny z pryskyřic, stejně jako pevné

substráty, jen postrádají výztuž. Pro jejich výrobu se používá nejčastěji materiál

poly-pyromellitic-imid a polyester. [1]

3D substráty jsou čím dál více využívané z důvodu požadavků na nejrůznější tvary

výrobků. Může se vyrobit ohybem nevytvrzeného substrátu, který se poté vytvrdí, či pomocí

formy. Pro výrobu se používají vysokoteplotní termoplasty nebo termosety s přidanými

plnivy. [1]

IMS substráty jsou definovány jako kovový materiál, kde je měděná vrstva spojena

s tenkou elektricky izolovanou dielektrickou vrstvou. Jsou využívány především pro své malé

rozměry, nízkou provozní teplotu a cenu. [4]
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Základním materiálem substrátu je nejčastěji dielektrikum, které je jednostranně nebo

oboustranně plátované vodivou fólií. To se skládá nejčastěji z pryskyřičného základu

a je vyztuženou jednou, či několika vrstvami výztuže. Přehled složek základního materiálu

uvádí tabulka 1. [2]

Tab. 1 Přehled složek základního materiálu [2].

Výztuž Dielektrikum Vodič

bez výztuže epoxid měď

skelná tkanina fenol nikl

bavlněný papír bismaleimid-trazin měď/invar/měď

buničitý papír modifikovaný epoxid měď/molybden/měď

netkané skelné vlákno polyimid nikl/měď

křemenné sklo kyanatan esteru

aramidová tkanina PTFE

netkané aramidové vlákno polyester

lehčená PTFE tkanina melamin

kevlarové vlákno

skelná rohož

1.3 DBC substráty

DBC (Direct Bonded Copper) substráty jsou substráty vyrobené technologií Direct

Bonded Copper pro výkonovou elektroniku. Při jeho výrobě je na povrch keramického jádra

umístěna z obou stran měděná fólie s vysokou čistotou. V poslední době jsou DBC substráty


[…]


5 114,4 112,8 116,2 110,5 113,3

10 133,1 130,6 132,2 132,0 130,3

20 116,9 115,9 118,4 115,4 116,2

50 130,4 129,3 130,1 131,8 131,0

100 144,2 134,0 133,5 135,7 135,1

150 132,5 132,2 133,7 135,6 133,8

200 111,1 98,82 101,1 98,28 91,74

250 139,8 139,8 139,9 140,7 140,6

500 130,8 128,7 129,7 132,9 129,9

1000 148,4 147,4 148,3 148,4 148,4

5000 146,7 146,4 146,5 146,5 146,4

10000 152,2 151,9 152,0 151,2 151,7

Konstantní
šířka 2 mm
při různém

počtu
čtverců

R [Ω/] R [Ω/] R [Ω/] R [Ω/] R [Ω/]

1 112,8 110,8 113,9 112,8 112,1

5 145,1 141,5 146,4 146,9 146,2

10 143,1 146,9 148,3 149,3 147,3

50 159,2 157,2 158,2 158,0 158,0
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Obr 19 Závislost odporu na čtverec na šířce odporové čáry pasty R 8921 při konstantním

počtu čtverců (500).

Obr 20 Závislost odporu na čtverec na různý počet čtverců při konstantní šířce (0,4 mm)

odporové čáry pasty R 8921.
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Obr 21 Závislost odporu na čtverec na různý počet čtverců při konstantní šířce (2 mm)

odporové čáry pasty R 8921.
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Závěr

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s problematikou tisku vodivých motivů, zmapovat trh

vodivých past pro keramické substráty, jejich následné porovnání podle parametrů a na

vybraných vzorcích provést testy.

V úvodu práce jsou definovány základní požadavky na elektronické aplikace, popsány

požadované vlastnosti na substrát, popsány vlastnosti substrátů a jejich druhy.

Kapitola 2 je věnována keramickým substrátům. Je zde popsána jejich výroba, konkrétně

v kapitole 2.1, a jsou zde definovány základní typy keramických substrátů. Nejpoužívanější

z nich je substrát z korundové keramiky, který má nízké výrobní náklady, výbornou

mechanickou pevnost, vysokou odolnost vůči korozi, ale v porovnání s některými ostatními

keramickými substráty nízkou tepelnou vodivost.

Kapitola 3 popisuje dvě tradiční metody používané k nanášení pasty na substrát a to

sítotisk a šablonový tisk.

Stěžejní kapitola této práce, kapitola 4, se zabývá převážně vodivými pastami. Jsou zde

uvedeni jejich hlavní výrobci, mezi které patří Heraeus, DuPont a ESL ElectroScience. Dále

je v této kapitole popsán proces sušení a vypálení past. Nejdůležitější část kapitoly 4 obsahuje

přehled vodivých past a jejich následné porovnání z hlediska vlastností, jako je například

odpor, tloušťka natištěné vrstvy, rozlišení čar, viskozita, exspirace a cena. V porovnání

z hlediska poměru cena/výkon mají nejlepší parametry dvě pasty od společnosti

ESL ElectroScience, a to 9912-G a 9912-K FL. Obě mají pořizovací cenu při nákupu 50 g

4,42 €/g, mají ze všech porovnávaných past nejlepší rozlišení čar 75/75 µm, mají vysokou

viskozitu 250 Pa∙s a 310 Pa∙s a jejich odpor se pohybuje v rozmezí 2,5 mΩ/ až 3 mΩ/.

Kapitola 5, což je praktická část práce, je věnována testování závislosti odporu na počtu

čtverců vybraných vodivých past C 1076SD, C 2030, C 2060 a také odporové pasty R 8921.

V rámci bakalářské práce byly navrženy dva různé typy desek, deska A (konstantní počet

500 čtverců různé šířky natištěné vrstvy) a deska B (různý počet čtverců při konstantní šířce

0,4 mm natištěné vrstvy).

Vodivé pasty C 1076SD, C 2030 a C 2060 byly testovány na třech vzorcích. Stříbrná

pasta C 1076SD má katalogový odpor uveden ≤ 4 mΩ/ a v žádném z uvedených měření tuto

hodnotu nepřekračuje. Pasta C 2030 má uvedený odpor v katalogovém listu ≤ 40 mΩ/ a to je

splněno při měření desky A, u šířky motivu od 0,3 mm do 0,9 mm. V případě šíře motivu

1 mm a 1,25 mm je katalogová hodnota překročena o přibližně 2 mΩ/. Při měření desky B je

hodnota změřeného odporu nižší než katalogová pouze u motivů od 5 čtverců do 500 čtverců.
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Při větším rozsahu je uváděný katalogový odpor překročen. Pasta C 2060 má katalogový

odpor ≤ 30 mΩ/ a ten se u všech měření potvrzuje.

V průběhu vypracovávání bakalářské práce vznikl požadavek od spolupracující firmy

ELCERAM a.s. na použití navržených motivů také pro změření odporu pro odporovou pastu

R 8921, která byla testována na pěti vzorcích. U měření desky A je u všech vzorků značný

výkyv odporu směrem dolů u šířky čáry 0,8 mm a směrem nahoru u šířky čáry 1 mm.

U měření desky B je u všech měřených vzorků velmi velký výkyv u rozsahu motivu

200 čtverců. Uváděný katalogový odpor pasty R 8921 je 90 Ω/ až 110 Ω/ a v drtivé většině

měření je překročen. Do uvedeného rozsahu odporu na čtverec se vtěsná pouze měření motivu

o šířce odporové čáry 0,4 mm a rozsahu 200 čtverců.

Výkyvy v hodnotách mohou být způsobeny nedokonalou geometrií natisknuté vrstvy, což

znamená, že v průřezu natisknuté čáry se nejedná o ideální obdélník, nebo nedokonalostí

tisku.
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Příloha A: Katalogový list odporové pasty