Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Pasty určené pro vytváření vodivých struktur na keramických substrátech
Student: Jan MATĚJKA Std. číslo: E13B0373P
Oponent: Jiří Hlína

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce zabývající se pastami určenými k vytváření vodivých motivů na keramických substrátech splňuje všechny body zadání. V teoretické části práce týkající se substrátů není uveden jeden z důležitých elektrických parametrů substrátů. Další část práce je věnována metodám nanášení past. V této části práce by mohly být více popsány rozdíly mezi technologiemi sítotisku a šablonového tisku. Dále je v práci provedena rešerše vodivých a odporových past dostupných na trhu a provedeno porovnání jejich vlastností. V praktické části práce bylo provedeno měření odporu vodivých past v závislosti na různém počtu čtverců a různých tloušťkách čar na navržených motivech. Nad rámec zadání byla změřena i odporová pasta.

Celkově je práce zpracována velmi přehledně a pečlivě.

Dotazy oponenta k práci:

Jaký je další důležitý elektrický parametr substrátů?

V kapitole 3 jsou popsány jen některé rozdíly mezi sítotiskem a šablonovým tiskem. Jaké jsou další rozdíly mezi těmito dvěma technologiemi?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2016

.....
podpis oponenta práce